
110  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

mo de Ajuste de Conduta firmado com Ministério Público Estadual, TAC nº 
001/2020/MP/9ªPJ/STM;
CONSIDERANDO que, confirmado o descumprimento contratual, tal fato po-
derá ensejar a aplicação das penalidades previstas no Contrato (Cláusula Vi-
gésima), e no artigo 87, da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
Art. 1º - Instaurar Tomada de Contas para apuração dos fatos relativos ao 
Contrato de Gestão n 011/2018, firmado pelo Município de Santarém e a 
Organização Social Instituto Panamericano de Gestão - IPG, inscrito no CNPJ/
MF sob o n 14.707.792/0001-43, para apuração de eventuais irregularidades 
e identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção de ressar-
cimento ao erário, nos termos do Decreto nº 709/2022 - GAP/PMS.
Art. 2º - O Processo Administrativo encontra fundamento fático nas informa-
ções constantes no Relatório de Auditoria Interna e a Manifestação Técnica da 
Controladoria Geral do Município e Matriz de Responsabilização de Agentes.
Art. 3º - Designa para compor a Comissão de Tomada de Contas, os servido-
res Irlaine Maria Figueira da Silva, Matrícula nº51293 - Presidente, Cristiane 
Torres dos Santos, Matrícula nº 30024 e Tiago Tapajós Vasconcelos, Matrícula 
nº 22033, como membros, conforme disposição do art. 7º do Decreto nº 
709/2022 - GAP/PMS.
Art. 4º - A Comissão responsável designada terá o prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar da data da publicação 
desta Portaria, prorrogável por igual período.
Parágrafo único - O prazo de conclusão dos trabalhos poderá ser prorrogado, 
a pedido da Comissão e mediante justificativa, por iguais e sucessivos perí-
odos, observadas, contudo a conveniência e a oportunidade administrativa.
Art. 5º - A Comissão deverá apresentar relatório minucioso e conclusivo con-
tendo as informações a que se refere o Item V, do Anexo I do Decreto nº 
709/2022 - GAP/PMS.
Art. 6º - Fica a Comissão investida dos poderes de investigação e de solici-
tação de qualquer suporte técnico e de pessoal, para que possa realizar as 
medidas necessárias ao cumprimento do presente ato.
Art. 7º - Determino, ainda, que a Comissão Processante observe, na íntegra, 
todos os direitos e garantias constitucionais inerentes aos princípios da ampla 
defesa e do contraditório da empresa processada no decorrer do processo, 
sob pena de nulidade de seus atos.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, 
aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois. Vânia 
Maria Azevedo Portela - Secretaria Municipal de Saúde/Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 847866

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

AVISO DE ANULAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO do REGIS-
TRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-2208001-PE SRP
-PMSAT, CUJO OBJETO TRATA-SE DO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATA ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DE EVENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SONORIZA-
ÇÃO E ILUMINAÇÃO, SHOWS ARTITICOS E OUTROS, PARA SUBSIDIAR O CA-
LENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE SA NTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ, PUBLICADO na página 153, Edição Nº 35.098 de 31 de agosto de 2022.

MARIA WALDELIRIA BITTENCOURT DA SILVA CEI
Pregoeira

Protocolo: 847869

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 013/2022
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2022-SRP, tipo menor preço, Registro de Preço para Futura e Eventual 
Contratação de empresa para fornecimento de materiais de higiene e limpe-
za, destinados a suprir as necessidades das Secretarias e fundos Municipais 
vinculados a Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA. Abertura: 
20/09/2022, às 09:30hs. A retirada dos editais e seus anexos encontram-se 
disponíveis na sala de licitações, sito na Av. Floriano Peixoto, nº 01 - Bairro 
Centro - CEP: 68.775-000, São Caetano de Odivelas - Pará, no horário de 
08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, Mural de Licitações/TCM-PA, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.saocaetanodeodivelas.pa.
gov.br). Informações: E-mail: cplsaocaetano21@gmail.com. Brenda da Silva 
Barbosa - Pregoeira.

Protocolo: 847870

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.025-PMSJA SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica aos in-
teressados que realizará no dia 16/09/2022, às 08:10h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2022.025-PMSJA SRP, tipo 
menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA 
AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENCAO DOS PREDIOS PU-
BLICOS, PARA ATENDER OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAUDE, EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIAS E PREFEITURA DE SAO JOAO DO ARA-
GUAIA-PA.  O edital estará disponível no sítio do https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoara-
guaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Aviso de Licitação: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.026-FMAS SRP

O Fundo Municipal de Assistência Social de São João do Araguaia-Pá, comu-
nica aos interessados que realizará no dia 16/09/2022, às 09:10h (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2022.026-FMAS 
SRP, tipo menor preço por Item, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS FUNERÁ-
RIOS (INCLUINDO FORNECIMENTO DE URNAS E TRASLADO), PARA ATENDER 
AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA-PA. O edital estará disponível no sítio do https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e https://
saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Aviso de Licitação: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2022.027-FMS SRP

O Fundo Municipal de Saúde de São João do Araguaia-Pá, comunica aos 
interessados que realizará no dia 16/09/2022, às 10:10h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº PE/2022.027-FMS SRP, tipo 
menor preço por Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA 
AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR E FARMACIA BASICA, 
MATERIAL TECNICO, FORMULA DE NUTRICAO PARA LACTENTES, EQUIPA-
MENTOS E INSUMOS HOSPITALAR (LABORATORIO, RAIO X, FISIOTERAPIA 
E ODONTOLOGICO), PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL, POSTOS DE SAUDE E CENTRO(S) ODONTOLOGICO(S), A CONTA 
DOS PROGRAMAS DE SAUDE PUBLICA (PAB-FIXO/VARIAVEL, PSF, FARMA-
CIA BASICA, SAUDE BUCAL, MAC, VIGILANCIA EM SAUDE, PACS, FUS E RP) 
DE SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA. O edital estará disponível no sítio do ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA 
e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. Ronis da Silva 
Amorim- Pregoeiro

Aviso de Licitação: 
TOMADA DE PREÇO TP/2022.006-PMSJA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADA E VICINAL LOCALIZADO NA VICINAL VILA DO CARMO ZONA RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. Abertura: 20/09/2022 às 
08h05min. A seção de lance do processo acima mencionado será realizada na 
Sala da CPL, sito a sede, localizada na Praça José Ferreira Martins, s/n, Cen-
tro, CEP: 68.518-000, São João do Araguaia - PA. Onde o edital poderá ser 
adquirido isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. O edital 
estará disponível no sítio do https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/, Mural de Licitações GEO-OBRAS do TCM-PA e pelo e-mail licitaca-
osja@hotmail.com. Crenis Soares Jorge- Presidente

Protocolo: 847873

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 
Objeto: Registro de Preços Para Futura E Eventual Contratação de Serviços 
de Locação de Materiais E Equipamentos Com Vista a Realização de Eventos 
no Município de São Miguel do Guamá/Pa. Vigência: 12 meses. Data da assi-
natura: 13/07/22. Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá 
CNPJ 05.193.073/0001-60, CONTRATADO: J D PRODUÇÕES E EVENTOS EI-
RELI C.N.P.J. nº 34.455.997/0001-96, valor R$: 3.009.870,00 (Três milhões, 
Nove Mil, Oitocentos e Setenta Reais).

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20222880  ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CON-
TRATADA(O): KONKRETA CONSTRUTORA EIRELI OBJETO: Contratação de 
Serviços Comuns de Engenharia, Com Fornecimento de Mão De Obra, Mate-
riais e Equipamentos Necessários Para a Revitalização da Praça Vila Sorriso 
no Município de São Miguel Do Guamá-Pa. VALOR TOTAL: R$ 176.885,07 
(cento e setenta e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sete centavos)  
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2022 a 28 de Fevereiro de 2023 DATA DA ASSI-
NATURA: 22 de Agosto de 2022.


